
 

Modifica degli obiettivi al Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’anno 
2020 con delibera n. 53 del 5 febbraio 2020, ai sensi della Circolare n. 1 del Ministro della Pubblica 
Amministrazione del 4 marzo 2020 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 luglio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 179/2020 – Verb. 412 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165” di seguito “decreto di riordino”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 



 

 2. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in 
particolare l’articolo 24; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTO il CCNL relativo al personale dell’area VII della dirigenza – Università e Istituzioni ed 
Enti di Ricerca e Sperimentazione – del 28 luglio 2010, secondo biennio economico 2008-2009; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 78 dell’11 maggio 2018 con la quale, in 
esito alla procedura di reclutamento del nuovo Direttore Generale, è nominato Direttore Generale 
pleno iure il Direttore Generale f.f. in carica, Dott. Giambattista Brignone, a decorrere dall’11 
maggio 2018 con scadenza coincidente con il mandato del Presidente; 

VISTE le delibere n. 50 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione dell’8 maggio 
2013 con cui, ai sensi del decreto legislativo n. 213/2009, è stato approvato il Documento di 
Visione Strategica decennale del CNR 2013-2022 (DVS) e n. 211 adottata dal Consiglio di 
amministrazione nella riunione del 16 novembre 2018, con cui è stato approvato il Piano Triennale 
di Attività del CNR per il triennio 2018-2020; 

VISTA la delibera n. 150 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 13 dicembre 
2016 con la quale è stato approvato il documento programmatico denominato “Atto di indirizzo 
sugli interventi di razionalizzazione amministrativa a breve termine”; 

VISTA la delibera n. 317 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 29 novembre 
2019, con cui è stato approvato il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2020 con allegati, 
tra gli altri, il preventivo finanziario decisionale e il preventivo finanziario gestionale; 

VISTA la delibera n. 2/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 
gennaio 2019 recante “Sistema di misurazione e valutazione della performance ai sensi dell’articolo 
7, comma 1, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. – Approvazione” con la quale 
è stato approvato il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance; 

VISTA la delibera n. 53 del 5 febbraio 2020 di “Definizione e assegnazione degli obiettivi al 
Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’anno 2020”; 

VISTA la circolare n. 1/2020 n. 1 del Ministro della Pubblica Amministrazione del 4 marzo 2020; 

VISTA la nota del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0045486 del 13 luglio 2020; 

VISTO il parere espresso dall’Organismo Indipendente di Valutazione nella riunione del 14 luglio 
2020 con verbale n. 133; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

 

 



 

 3. 

DELIBERA 
 

1. Di integrare gli obiettivi 2020 assegnati al Direttore Generale con il nuovo obiettivo denominato 
“Gestione Emergenza Epidemiologica Nazionale” e di modificare i pesi agli obiettivi 
precedentemente assegnati, secondo lo schema riportato in allegato 1), che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione. 

2. Gli obiettivi di cui al punto 1 si intendono assegnati al Direttore Generale per l’intero anno 2020. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 



1
Operare per lo sviluppo e la crescita del 

Paese
Realizzazione del Piano Performance 2020-2022 a) Raggiungimento degli obiettivi di miglioramento e 

istituzionali di performance
10%

a) almeno il 40% degli obiettivi raggiunti con una valutazione 
>=85%

2
Ampliare, irrobustire e qualificare la 

comunità dei ricercatori: misurazione e 
valutazione della performance

a) coinvolgimento della rete scientifica nella predisposizione 
di:
- Regolamento AdR
- Regolamento Contabilità e Finanza
- Regolamento Centri Interdipartimentali

10%
a) Coinvolgimento attivo della rete scientifica in almeno 2 dei 3 
processi inseriti come indicatori

3
Operare per lo sviluppo e la crescita del 

Paese: architettura organizzativa e 
efficientamento risorse

a) azioni promosse 15%
a) Predispozione di un bilancio di genere del CNR
b) Modifica del codice di comportamento CNR per la riduzione 
della disuguaglianza di genere

4
Operare per lo sviluppo e la crescita del 

Paese

a) % incremento delle attività di diffusione
b) valutazione partecipativa
c) percezione dell'immagine dell'Ente dei dipendenti

15%

a) Aumento del +10% delle attività di diffusione
b) Revisione del sistema di misurazione e valutazione per il 
recepimento delle linee guida sulla valutazione partecipativa. 
Avvio modello di studio e analisi.
c) Predisposizione e somministrazione di un questionario sul 
benessere organizzativo a tutti i dipendenti dell'Ente

5
Operare per lo sviluppo e la crescita del 

Paese

a) efficace e tempestiva attuazione delle direttive nazionali 
nell'ambito della gestione delle risorse umane
b) attuazione normativa sulla sicurezza in ambito covid
c) attuazione e gestione dello statuto del lavoro agile
d) documento preliminare per monitoraggio e normativa 
attività smart working

50%

a) istituzione di una cabina di regia di gestione dell'emergenza; 
emanazione di circolari per la gestione dell'emergenza 
epidemiologica
b) Studio e redazione di specifici piani di rientro dei lavoratori nel 
rispetto della normativa
c) % del personale in smart working; efficace monitoraggio delle 
attività svolte; adeguamento dei sistemi informatici per lo 
svolgimento di tutte le attività da remoto
d) avvio di collaborazione con altri EPR e Università per lo studio  
dello SW e predisposizione di un primo documento di studio

Gestione emergenza epidemiologica nazionale

Incremento del coinvolgimento della rete scientifica nei processi 
decisionali

Potenziamento delle politiche di diffusione dei risultati della ricerca e 
dell'immagine dell'Ente

Potenziamento delle iniziate volte alla riduzione della disuguaglianza di 
genere

ALLEGATO 1 - Obiettivi 2020 - Direttore Generale CNR

Finalità strategica DVS Descrizione Obiettivo strategico Indicatore Peso Traguardo 2020


	04120179_Allegato - Obiettivi DG 2020_postOIV_def.pdf
	Foglio1


